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 Дисертантът работи като Декан на Факултет „ Здравни грижи” в МУ –

Плевен и Изп.Д-р на УМБАЛ „ Д-р Г.Странски” - Плевен

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от разширен научен

съвет на катедрата.

Дисертационният труд е написан на 250 машинописни страници и

съдържа 45 таблици,11 графики,6 фигури и1 приложение.

Библиографският списък включва 268 заглавия, от които 34 на кирилица и

234 на латиница.
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1. СПИСЪК НА НАЙ - ИЗПОЛЗУВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ
НА КИРИЛИЦА

АКС – Абдоминал Компратмент Синдром

Ат – Антитяло

Аг – антиген

ВЛПЛ - Временна Лапаростомия с Програмиран

Лаваж

ГИ – гастро-интестинален

ЕС – Ендоскопска Свинктеротомия

ИПН – Инфектирани Панкреатични Некрози

КАРБ - Карбоксипептидаза

КТ - Компютърна Томография

ЛХ – Лапароскопска Холецистектомия

НП – Некротичен Панкреатит

НПВС - Нестероидни Противо-Възпалителни

Средства

ОП – Остър Паткреатит

ОИП – Оточно-Интерстициален Панкреатит

ПН – Панкреатични Некрози

ПОН – Поли-Органна Недостатъчност

РЕХ – Ранно Ентерално Хранене

РПН – Ранна Полиорганна Недостатъчност

РР – кръвно налягане

РТОП – Ранен Тежък Остър Панкреатит

ТОР – тежък остър панкреатит

ЯМР - Ядрено-Магнитен Резонанс

НА ЛАТИНИЦА

ALT - alanine aminotransferase

ALP - alkaline phosphatase

ARDS – Acute Respiratory Distress

Syndrome

AST - aspartate aminotransferase

BMI - Bodi Mast Index

fMLFK - N-formil-metionyl-leucyl-

phenilalanin-lysine

CARI - continuous regional arterial

infusion

CRP – C-reactive protein

ERCP – Ендоскопска Ретроградна

Холангио-Панкреато

графия

GTP - guanosine triphosphatase

LDH - lactate dehydrogenase

MAP – Midle Acute Pancreatitis

MMP -9 – Metalloproteinase - 9

MPO – mieloperoxidase

NVP – Negative Predective Value

PAF – Platelets Activating Factor

PCT – procalcitonin

PFA-100 TM – platelet function analyzer

PL-A2 – Phospholypasa – A2

PMNs – PolyMorphoNuclearni

Leucocites

ROS – Reactive Oxygen Species

SAA – Serum Amiloid - A

SIRS - septic inflammatory response

syndrome

TAP – trypsinogen activation peptide

TNF – tumor necrosis factor
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 ВЪВЕДЕНИЕ

Правилната дефиниция на острия панкреатит го определя като възпаление на

панкреаса, което може да бъде последвано от клинично и биологично

възстановяване, ако първопричината се отстрани. В тежките си форми той е

един от най-големите терапевтични проблеми на клиничната медицина. Въпреки

значителния напредък в областта на имунологията, молекулярната биология,

реаниматологията и хирургията панкреатитът си остава сериозен

интердисциплинарен казус, с много неизвестни и нерешени проблеми в областта

на патогенезата, лечението и прогнозата.

Няколко са основните въпроси, които получиха решение в последното

деситилетие на миналия век, за времето и показанията за оперативна намеса, за

вида, обема и техниката на прилаганата операция. Всички са единодушни по

въпроса, че оперативната намеса е показана само при болни с инфектирани

панкреатични некрози и трябва да се отложи максимално във времето, а най-

предпочитаният период е след края на първата седмица. Естествено това не е

канон и при болни с така наречените от някои автори “ранни тежки остри

панкреатити” оперативната намеса е показана още в първите няколко дни от

началото на заболяването.

В последните години място в хирургичното лечение на острия панкреатит място

намериха и някои миниинвазивни техники, които бързо се наложиха при

пациенти с ограничени възпалителни огнища.

В края на миналия век всички открития в областта на интимните механизми на

патогенезата, лечението и прогнозата на ОП се свързаха с развитието на една

сравнително нова наука и специалност – клиничната имунология. Именно

последната допринася много за откриването на редица показатели, които

позволиха обективно да се оцени състоянието на пациента и да се прогнозират с

голяма точност развитието на усложнения и крайният изход от заболяването.
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Нещо повече, с помоща на имунологията се дешифрираха нарушенията, които

настъпват в защитните механизми в хода на панкреатичната инфекция, а това от

своя страна разкри нови възможности за терапевтично повлияване, които заеха

неотменно място в терапевтичната схема на острия панкреатит.

Не можем да отминем и успехите, които се постигнаха в областта на

микробиологията. Възможността за идентификация на микроорганизмите до 24

часа и получаване на АБ до 36-тия час определено позволиха да се съкрати

времето на емперичната антибиотична терапия, което има не само директен

позитивен ефект върху крайните резултати, но и значителен финансов, който

далеч не е без значение при съвременните условия.

Апаратните изследвания също разшириха възможностите за своевременна

диагностика. Модерните ехо- и томо-графи не само увеличиха възможностите

ни за диагностика, но и позволиха под техен контрол да се прилагат някои

миниинвазивни техники за диагностика и лечение.

В заключение трябва да подчертаем, че няма значение къде ще лежи пациентът -

във вътрешна или хирургична клиника или в клиниките за интензивно лечение и

реанимация. По-важно е в лечението възможност, при нужда да вземат участие

висококвалифицирани специалисти от всички специалности, да се разполага с

необходимата апаратура и не на последно място да се прилагат своевременно

съвременни медикаментозни средства.
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Глава II. Ц Е Л И З А Д А Ч И

В нашата работа си поставихме следната основна цел:

Определяне принципите за диагностика на настъпващите септични

усложнения, за комплексно лечение и на оперативната тактика при

тежки форми на остър панкреатит и на прогнозата за изхода от

лечението.

ЗАДАЧИ:

1. Проучване и анализ на главните етиологични причини за развитие на

остър панкреатит по материали на Клиника по “Обща и висцерална хирургия”

гр. Плевен, за периода 2002-2010г месец март.

2. Анализ на диагностичната стойност на отделните симптоми, на

резултатите от лабораторните и апаратните изследвания с цел изработване и

внедряване в практиката на диагностична схема за настъпващите септични

усложнения при болните с остър панкреатит.

3. Изследване и анализ на микробиологичната флора изолирана от различни

материали при болни с остър панкреатит, лекувани в болницата.

4. Анализ на основните принципи и ефикасността от проведеното

антибактериалното лечение съобразно чувствителността на най-често

изолираните микроорганизми.

5. Внедряване на съвременна, комплексна хирургична тактика съобразно

интраоперативната находка и на базата на сравнителни оценки за

предимствата и недостатъците на отделните оперативни методи при ОП.

6. Да се направи клинично проучване и оценка с цел уточняване, на

показанията, противопоказанията и методиката на оперативно лечение при

септичните усложнения на острия панкреатит.
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 7. Изследване в клинични условия на промените в интирлевкини 6 и 8, както

и СRP в хода на протичането на ОП и възможността да се използват като

показатели за тежестта на заболяването и прогноза на крайния изход.

8. Анализ на постоперативните усложнения според тяхната етиология и

причини, провеждано лечение и профилактика и значението им за крайния

изход от заболяването.

9. На базата на математически модел и компютърна обработка на базата

данни да се изработи Прогностичен Индекс при острия панкреатит и оцени

неговото приложение в ежедневната практика.

10. Създадената по този начин скала ще отговаря най-пълно и точно на

реалните условия в хирургичните клиники и отделения и ще позволи бърза и

адекватна оценка на състоянието на болните с остър панкреатит.
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Глава III. СОБСТВЕНИ ПРОУЧВАНИЯ

1. МАТЕРИАЛ. Възползвайки се от факта, че Университетска болница

Плевен е единственото болнично заведение в града, а и една голяма част от

спешно болните на целия регион се насочват към нея, ние успяхме за

последните осем години да проучим една солидна група от болни с остър

панкреатит. За последните две години, след профилиране на хирургичните

клиники, почти всички пациенти с тази патология се концентрират в клиниката

по „Обща и Висцерална хирургия”.

Обект на анализ са общо 11676 болни, лекувани в отделението жлъчно-

чернодробна и панкреатична хирургия на клиниката по Обща и Висцерална

хирургия на УМБАЛ - Плевен, за период от осем години /2002 - март 2010г). От

тях 428 пациенти постъпват с различни форми на остър панкреатит. За същия

период от време са направени 10876 операции, като по повод на остър

панкреатит са 125 т.е. 2.5% от болните постъпили в клиниката и 1,1% от

оперативните намеси са при пациенти с остър панкреатит. Следователно

това е една от най-често срещаните диагнози в структурата на спешната

хирургична патология – на 4-5 място след различните форми на перитонит,

илеус и хеморагиите от храносмилателния тракт. Това налага постоянна

готовност на високо квалифициран хирургичен и реанимационен екип, както и

от редица други специалисти. Ние сме привърженици на правилото, че щом

един остър панкреатит е диагностициран, той подлежи на незабавна

хоспитализация и започващо консервативно лечение по терапевтична схема,

приета в клиниката.

Проучените болни са разделени на две основни групи: І-вата от 2002 до

03.2008 - 227 болни и ІІ-рата 04,2008 – 03,2010 - 201 болни. Причината за това

групиране е коренната промяна в хирургичната тактика и лечението на

панкреатита, настъпила след преструктуриране и профилиране на клиниките по
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хирургия. За последните две години сериозно са стеснени и прецизирани

показанията за оперативно лечение, което доведе до значително намаление на

процента на болните, подложени на операция.

Таблица 1 Лечение на болните с остър панкреатит

За първия т период /Таблица 1/ оперираните пациенти са 82 /36.3%/ като

оперативното лечение е предприето средно в началото на третия ден от

хоспитализацията. При Втората група болни, лекувани след април 2008

оперативното лечение е предприемано след десети и най-вече след

четиринадесети ден. Изключение правят няколко пациенти, които са оперирани

в деня на хоспитализацията, поради неточна диагноза /най-често перфорирала

язва и остър холецистит/.

Извършено е микробиологично изследване на 243 материала от болни с

остър панкреатит за периода 2001-2010. Анализирани са перитонеален секрет,

панкреасни некрози, секрет от коремен дрен, плеврален ексудат, хемокултури

други. Основната част от материалите са изследвани аеробно чрез култивиране в

подходящи течни и твърди хранителни среди. Изолираните патогенни

микроорганизми са идентифицирани биохимично и е определяна тяхната

чувствителност към набор от антибиотици. Малка част от материалите,

изпращани в анаеробни транспортни среди са изследвани за наличие на

анаеробни бактерии, чрез култивиране в наличните течни и твърди селективни и

неселективни хранителни среди за анаеробни микроорганизми. Микробиолозите

№ ПЕРИОД БР. С

ОП

ОПЕРИРАНИ

/%/

ОПЕР.

ДЕН

ЛЕТАЛИТЕТ/%

/

СТОЙНОСТ

1 2002-03.2008 227 82 /36,3%/ 2,1 29 /13%/ 5615,76

2 04.2008-02.2010 201 42 /21%/ 6,6 6 /3%/ 1220,82
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са консултирали всички проблемни болни от момента на вземане на

микробиологичните материали до определяне ефективността на приложеното

антимикробно лечение.

От изследваната група са починали общо 35 /8,3%/ от болните. Това е по-

близо до долната граница за общия леталитет, който се движи между 3% и 28%

по литературни данни. Движението на смъртността по години e представено на

Графика 1, като е направен линеарен регресионен анализ на кривата, показващ

недвусмислено тенденцията за намаление на леталитета след 2008 година.

Графика 1А % Леталитет при болни с ОП по години

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 3,2008 12,2008 2009 2010

% EX Линейна (% EX)

Графика 1 Леталитет при болни с ОП по години /2002 – 2010г/

Методи: Методи на микробиологично изследване

Материалите за изследване са култивирани по общоприетите схеми за

изолиране на аеробни и анаеробни бактерии. Кръвта за хемокултура е

инокулирана в BD BACTEC Plus Aerobic и Anaerobic бутилки и е инкубирана в

ВАСТЕС 9120 съгласно протокола.

Изолираните микроорганизми са идентифицирани по конвенционалните методи

или с автоматизираните система miniAPI и VITEK 2 Compact (bioMerieux).
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Чувствителността на изолираните щамове към антибиотици е определена чрез

дисково-дифузионния метод на Bauer-Kirby или с автоматизираните система

miniAPI VITEK 2 Compact (bioMerieux).

Статистически методи. Проучването е извършено с помощта на компютърна

обработка на данните от ИЗ. Използван е компютър HP EliteBook 8370w с

DreamColor и софтуер HP Mobile Display Assistant. Основните програми,

използувани в нашата работа, са Windows XP professional, Microsoft Word,

Microsoft Exel, Power Point и др. С цел улесняване на математическата обработка

на данните анкетната карта е построена във вид на електронна таблица в Еxcel,

като всеки от параметрите e кодиран и отразен със съответната числова

стойност. По този начин цялата налична информация, съдържаща се в

медицинската документация, се съхранява в тази “банка за информация”, като

достъпът до нея е бърз, лесен и удобен. Анкетната карта съдържа 98 показатели.

Възможностите за отразяване на многобройните варианти на всеки от тях са

неограничени - например в показателя “диагноза” са въведени над 16 различни

варианти, а при “оперативни намеси” са въведени над 18. Електронната таблица

с кодираните числови стойности позволи пълна обработка с възможност за

прилагане на най-съвременни софтуерни продукти за графично отразяване и

статистически анализи. С нейна помощ във всеки момент може да се даде пълна

и точна информация за всеки отделен елемент, свързан с движението и

лечението на пациентите в клиниката и най-вече за ефекта от приложението на

даден лечебен метод. Разширяването на компютърната мрежа би дало

неподозирани възможности за обмен на информация чрез използването на

световната информационна система „Internet” и други.

Именно с помощта на компютърна статистическа обработка на данните от

ИЗ и изчислението на корелационните коефициенти, критерия χ2,

мултифакторен и регресионен линеарен анализ и други се намират най-

9

значимите фактори с пряко отношение към диагностиката на настъпващите

септични отношения и крайния изход от заболяването. Обективната точкова

оценка на всеки критерий, според неговото действително влияние позволи

преоценката на редица прогностични схеми и показа, че директното приложение

на някои от тях в нашите условия би довело до неправилни оценки и погрешни

изводи в някои случаи. Оценката на факторите, дефинирани в различни

прогностични скали, както и откриването на нови такива, позволи

комбинирането им и създаването на практика на нова прогностична

схема,наречена от нас Прогноза при Болни с Остър Панкреатит (ПБОП).

Изводи:

1.Леталитетът при болните с остър пакреатит се движи в границите на 2-4% при

леките и между 20-60% при тежките форми. Общият леталитет за периода 2002-

2007/ е 13%, а за последните две години е свален на 3%, която е една от най-

ниските за общ леталитет съобщени в литературата. За щастие преобладават

леките форми /72%/ над тежките и ранният тежък остър панкреатит. Няма

значима статистическа разлика в леталитета при двата пола.

2. Острият панкреатит е по-често заболяване при мъжете (63% от болните), т.е.

съотношението мъже / жени е почти 2/1, като за мъжете във възрастта до 60г

преобладават алкохолните, а при жените преобладават билиарните след 30

годишна възраст. След 60г възраст се наблюдава тенденция за изравняване на

билиарните панкреатити в двата пола.

2. СОБСТВЕНО ОПРЕДЕЛЕНИЕ И ИЗПОЛЗУВАНА КЛИНИЧНА

КЛАСИФИКАЦИЯ НА ОСТРИЯТ ПАНКРЕАТИТ.

Определение: Опирайки се на собствен клиничен опит, ние сме

приели следното дефиниране на заболяването: “Острият Панкреатит е остро

хирургично заболяване, започващо като асептичен възпалителен процес с

демаркационен характер, в основата на което лежат процеси на
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некробиоза на панкреатоцита и ферментна автоагресия, с възможно

последващо развитие на некроза на жлезата и наслагане на вторична

инфекция с развитие на усложнения”.

� Така дефинираното определение най-пълно отговаря на

специфичността заболяването.

� Дефинира с точност етапите.

� Определя вида и стадия, който евентуално могат да постъпят

усложненията.

� Оригиналност на определението – не сме го срещали в известните

литературни източници структурирано по този начин.

Класификация. В клиничната практика от особено значение са приемането

на общовалидна класификация по критерии и единна оценка натежестта на

острия панкреатит по всеки от критериите. Тъй като все още се спори по

значението на отделните критерии за класификация и още повече по тяхната

оценка, ние се придържаме към приетата през 1992г в Атланта, Дрожджия,

класификация на острия панкреатит /фиг.1/, както и към последните съобщения

по въпроса от Националните конференции в Сандански /1995/ и Варна /2004/

Тази класификация се базира на патологоанатомичните промени в панкреаса,

локалните усложнения в перипанкреатичните пространства и системните

усложнения. Класификацията е представена на Фигура 3.

В японската литература острият панкреатит се класифицира на лек/ЛОП/,

умерен /среден/УОП/ и тежък/ТОП/. Дефинирането на РТОП в нашата

класификация ни позволява да отделим една за щастие рядка клинична форма,

но протичаща фулминантно /за часове/ и с много висок леталитет, който дори и

в съвременните условия е над 90%.
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Фиг.3 Класификация на острия панкреатит

3. ЕТИОЛОГИЯ НА ОСТРИЯТ ПАНКРЕАТИТ.

Таблица 2 Етиология на Острият панкреатит

№ Етиологична причина брой %

1 Билиарна патология 175 41

2 Злоупотреба с алкохол 81 19

3 Рак на панкреаса и панкреатит 17 4

4 Постоперативен панкреатит 11 2,6

5 Хипертриглицеридемия /само за втори

период/

6

3

6 Идиопатични форми 46 11

ОСТЪР ПАНКРЕАТИТ /ОП/

ЛЕК – /ОТОЧНО-
ИНТЕРСТИЦИАЛЕН/

ТЕЖЪК - /ДЕСТРУКТИВЕН

НЕКРОТИЧЕН /

С НЕКРОЗА, ЛОКАЛНО
ВЪЗПАЛЕНИЕ И ЛОК.УСЛ.

СЪС СИСТЕМНИ
УСЛОЖНЕНИЯ

РТОП
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Етиологичните причини за остър панкреатит от една страна могат да бъдат

многобройни, а от друга имат голямо значение за определяне на терапевтичната

схема. За да е ефективна, последната трябва да е етиологично и

патофизиологично насочена с цел прекъсване на порочния кръг в развитието на

заболяването.Разпределението на нашите болните по етиологични причини е

представено на Таблица 2.

мъже

63%

жени

37%

Графика 2 Разпределение на болните с ОП по пол

Най-общо разпределението по пол показва, че острият панкреатит е

заболяване, срещано по-често при мъжете - 271/64,5%/ от общо 428 пациенти,

Графика 2А/. Съотношението мъже/жени е 1,73:1, което ясно очертава почти

двойно по-високата честота на заболяването при мъжете. Преобладаването на

мъжкия пол ни накара да потърсим етиологичните причини, които са довели до

по-високата честота на заболяването.

Разпределение по възраст. Данните от графика 3 показват, че във

възрастовия интервал след 40 години почти два пъти се увеличава броят на

пациентите с ОП - в този възрастов интервал са 348 /81%/ от болните. Във

възрастта след 60 години са 192 /45%/ от болните.

13

11

22

47

77 79 81

89

22

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

18-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-90

Графика 3 Разпределение на пациентите с ОП по възраст

При 100 от тези пациенти се открива клинично значима етиология /12 алкохол и

88 холелитиаза/. При останалите 92 /22%/ не може да се открие етиологично

значима причина. Напредналата възраст и липсата на друг етиологичен фактор

ни дават основание да предположим съдово обусловена исхемия, която в


[…]


2010 год.), като получихме следните резултати:

От 201 пациенти, при които бяха прогнозирани хода на заболяването и

крайния изход, съвпадение между прогнозирани и крайни резултати се получи

при 197 болни, т.е при 98% от изследваните болни. Следователно още в периода

на първите 24 часа от хоспитализацията на пациентите ние сме прогнозирали

успешен изход от лечението.

9.3. В заключение. За нуждите на клиничната практика и научните

изследвания в областта на спешната медицина съществуват редица скорингови

системи. Преди да се започне работа по една от тях, трябва да се решат следните

задачи:

1) Избор на най-подходящата за спецификата на даденото заболяване

точкова скала.

2) Избор и утвърждаване на критериите, показателите и параметрите за

изследване, както и на методите на тяхното определяне.

3) Разработване на компютърна банка за информация, която да гарантира

лесен, бърз и прецизен достъп до събраните данни.

ПБОП позволява точната и обективна оценка на състоянието на болния с

остър панкреатит от неговото постъпване до изписването му или неговата

смърт. Това е един динамичен непрекъснат процес, като резултатите могат да

варират в зависимост от състоянието на пациента. Оперативната намеса, когато
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е налице, е ключов момент в терапевтичната схема, а интраоперативната

находка е с пряко значение за крайния изход от лечението.

Чрез скоринговата оценка ние решаваме няколко основни задачи:

1/ Оценка на тежестта и стадия на болния с остър панкреатит, която

придобива конкретен количествен израз.

2/ Възможност за проследяване хода на заболяването и своевременна

реакция на настъпващите промени в състоянието.

3/ Подпомагане избора на една или друга терапевтична тактика -

терапевтичен скоринг.

4/ Оценка на ефекта от лечебните мероприятия, както и сравнение между

ефикасността на отделните терапевтични подходи.

5/ Прогнозиране хода и изхода от лечението при даден болен или група

болни.

6/ Оптимизиране на лечебния процес с произтичащите от това финансови

резултати. Например при болните в първи стадий не се налага лечение в КАИЛ,

което не само е рисковано за наслагването на вторична инфекция, но и

значително оскъпява крайния резултат.

7/ Обективна оценка и сравняване на резултати от лечението на пациенти в

различни терапевтични центрове чрез така наречения “Унифициран език за

описание на клинични студии” (“Common Descriptive Language - CDL”).

8/ ПБОП може да служи като критерий за включване в експериментална или

контролна група при научни проучвания.

9/ ПБОП може да служи като основа на компютърна система за клинична

банка за информация, без която в близко бъдеще ще бъде немислима

ежедневната клинична и научна дейност на хирурга.

10. ИЗВОДИ:
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 1*. Компютъризирането на диагностичния и лечебния процес, както и на

информационната система в медицината разкрива нови неподозирани

възможности за диагностика и лечение. Създава се възможност за глобално

наблюдение на пациентите, като лекарят по всяко време разполага с пълната и

точна информация за здравното състояние на всеки отделен пациент, регион,

страна и цялото земно кълбо. Това позволява да се правят пълни и точни изводи

за развитието на дадено заболяване и принципите на терапевтично повлияване.

2*. При оперираните пациенти трябва да се следи динамиката на

микрофлората в хода на лечението с цел постигане на максимален клиничен

ефект, като е очевидна промяна на вътреболничната флора към така наречените

“проблемни Грам /-/ микроорганизми” с множествена резистентност към АБ

препарати. Особено отчетлива е тази тенденция в КАИЛ. Концентрирането на

тежко болни от няколко клиники и работата с мощни антибактериални средства

благоприятствуват този процес.

3*. При всеки болен лекуван над 10 дни с широкоспектърни антибиотици и с

продължаващ фебрилитет е необходимо активно търсене на кандидозна

инфекция. С този факт се обяснява високият процент на изолиране на гъбична

флора от хемокултурите.

4*. Ние сме привърженици за започване на АБ лечение незабавно при

тежките форми на ОП и то на първо място с карбапенеми и на второ място

хинолони. При средните и леки форми АБ профилактика на усложненията се

провежда по емлирични преценка на приемащия лекар и на третия ден тя се

преоценява.

5*. Загубите на плазмен обем в първите часове на острия панкреатит изисква

ударна реституция в първите 24 часа. Това налага при нашите болни с тежки

форми на панкреатит поради тежката хипертензия вливанията в първите 12-16

часа да бъдат в обем 250-300 мл/час.
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6*. При тежките форми на ОП се включват кръв и кръвни продукти с

цел дезинтоксикиращ ефект и за да се избегне опасността от развиващата се

многоорганна недостатъчност.

7*. Папилосфинктеротомия е показана в първите 72 часа от началото на

заболяването при билиарните форми на ОП, като не е изключена и при

идиопатичните форми.

8*. Холецистектомията е показана при билиарните форми на остър

панкреатит, но след овладяване на последния или до един месец след

изписването пациентът, трябва да бъде приет за планова холецистектомия.

9*. Операцията е един от основните елементи на терапевтичния

комплекс, но не трябва да се започва с нея, а след като са налице категорични

индикации за нея. За предпочитане е това да стане след 10-14 ден от началото на

заболяването.

10*. Причината за по-късно прибягване до оперативна намеса е стремежът да

се изчака, колкото е възможно, да се демаркират и ликвифицират

панкреатичните некрози, за да може по-ефективно и безопасно да се извърши

дебридман.

11*. Некректомията се извършва чрез дигитоклазия. Всички опити тя да се

прави с помощта на режещи инструменти, крие реална опасност за увреждането

на големи съдове и за проява на неконтролируеми, застрашаващи живота

кръвоизливи.

12*. Предпочитаме оперативната намеса да завърши със затваряне на

корема и дренаж. В краен случай, когато не могат да се почистят всички некрози

от burza omentalis, може да се завърши с бурзостомия.

13*. Временната лапаростомия с програмиран лаваж се прилага в случаите,

когато възпалителният процес е преминал в ретроперитонеалното пространство
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и е под нивото на мезоколона, когато некрозите не са добре демаркирани и не

могат да се премахнат по време на първата оперативна намеса.

14*. Пневмонията е най-честото усложнение при болните с остър

панкреатит. Развитието на последната води до значително влошаване на

прогнозата и леталитетът достига до 46%, а заедно с други усложнения до 61%.

За нейното развитие са от значение редица фактори, като: възраст, пол (по-честа

е при мъжете), неовладяно септично огнище в корема, локализация в горния

етаж на корема, многократни релапаротомии и свързаните с тях интубации,

преливане на кръв и кръвни продукти.

15*. Интраабдоминалният сепсис е второто по честота системно усложнение,

наблюдавано при болни с остър панкреатит като по наши данни почти не оставя

шансове на болния за благоприятен изход от заболяването. Най-често със сепсис

се усложняват оперираните болни с големи ретроперитонеални флегмони и

оставени на лапаростома.

16*. Острата бъбречна недостатъчност е третото по честота системно

усложнение. Тя е резултат на хиповолемията, септичния шок, повишеното

интраабдоминално налягане и множество токсични продукти. Развитието на

остра бъбречна недостатъчност значително повишава леталитета.

17*. Инфектираните панкреатични некрози са най-честото локално

усложнение наблюдавано при болните с остър панкреатит. Инфектирането на

некрозите води до рязко увеличение на леталитета от 8% на 25% при нашата

група болни. В 71% от случаите инфекцията е грам /-/ отр.

18*. Абсцесите са сравнително редки (при 0,3% от болните) и се развиват

най-често на базата на инфектирани панкреатични некрози или след

инфектиране съдържанието на псевдокисти. Те достигат до операционната маса

най-често около 30 дни от началото на заболяването.
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 19*. Панкреатичните фистули са следващото по честота локално

усложнение. Най-често те са външни и се проявяват, когато започне

изчистването на некрозите в края на първия месец, но се оформят едва на след

третия месец. Спонтанното им затваряне става най-рано след 8-12 месеца.

20*. По наши данни псевдо кистите стигат до оперативно лечение

сравнително рядко около 2.6%. Причината за това е, че малките кисти /под 5 см/

при правилно лечение могат да претърпят обратна резорбция.

21*. Чрез скоринговата оценка ние решаваме няколко основни задачи:

1/ Оценка тежестта на острия панкреатит, която придобива конкретен

количествен израз.

2/ Възможност за проследяване хода на заболяването и своевременна

реакция на настъпващите промени в състоянието.

3/ Подпомагане избора на една или друга терапевтична тактика -

терапевтичен скоринг. Пациентите, попадащи в рисковите групи със септични

усложнения, подлежат най-често на оперативно лечение чрез по-агресивни

техники, както и на пълен комплекс от консервативни мероприятия, включващи

неизменно имуномодулатори.

4/ Оценка на ефекта от лечебните мероприятия, както и сравнение

ефикасността на отделните терапевтични подходи.

5/ Прогнозиране хода и изхода от лечението при даден болен или група

болни.

6/ Оптимизиране на лечебния процес с произтичащите от това финансови

резултати. Например при болните в първи стадий не се налага лечение в КАИЛ,

което не само е рисковано за наслагането на вторична инфекция, но и

значително би оскъпило крайния резултат.
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 7/ Обективна оценка и сравняване на резултати от лечението на пациенти в

различни терапевтични центрове чрез така наречения “Унифициран език за

описание на клинични студии” (“Common Descriptive Language - CDL”).

22*. ПБОП може да служи като критерий за включване в експериментална

или контролна група при научни проучвания.

23*. ПБОП може да служи като основа на компютърна система за клинична

банка за информация, без която в близко бъдеще ще бъде немислима

ежедневната клинична и научна дейност на хирурга.

11. ПРИНОСИ:

*1. Привеждане на терапевтичната схема на болните с остър панкреатит в

съответствие с най-съвременните тенденции и изискванията на добрата

клинична практика, довело до рязко намаление на леталитета при болните с

остър панкреатит от 13% на 3%.

*2. Значително подобренифинансови резултати при лечението на острия

панкреатит, като стойността за третирането на преминал болен с остър

панкреатит спада от 5615.76 лв на 1220.82 лв, т.е. с 460%.

*3. При тежките форми на остър панкреатит /ПБОП над 20 т./, ние

категорично препоръчваме АБ профилактично третиране с карбапенеми. При

леките и средно-тежки форми лечение може и да не се провежда или ако се

предприеме такава, тя е с хинолони, като на третия ден се преценява дали да

бъде продължена.

*4. Създаден е вариант на Погностичен идекс при Болни с Остър Панкреатит

позволява още в границите на първото денонощие от приема на пациента да се

оцени състоянието му, каква да бъде терапевтичната схема, къде да бъде

лекуван /хирургия или ОАРИЛ/ и прогнозира със значителна точност крайния

изход. Това дава следните предимства на хирурга:
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 а) използуване на унифицирани и обективни критерии, точно отразяващи

моментното състояние и с пряко отношение към клиничното протичане на

острия панкреатит. Те представляват и своеобразен план за изследване на

пациента;

б) бърза и точна оценка, терапевтично поводение в условията на

спешност;

в) неблагоприятната прогноза е мотив за приложението на определени

терапевтични стъпки:

- настаняване от самото начало в ОАИЛ;КАИЛ;

- профилактика и лечение на вероятни усложнения;

- прилагане на по-агресивни методи за лечение вкл. хирургична

намеса /при условие, че има индикации за това/;

- подбор на пациентите оставащи в КАИЛ, което има и съответен

икономически ефект;

г) ПБОП може да се използува като система за създаване и обмен на

клинична банка с информация. Последната осигурява бърз, лесен и точен достъп

до пълните данни при клинични и научни проучвания;

д) ПБОП може да се използува като база данни при обмен на

информация между различини клинични звена на значително разстояние едно от

друго:

*5. Въведохме ендоскопската папилосфинктеротомия още в първите 72 часа

за декомпресия на билиарната система при билиарнати форми на остър

панкреатит.

*6. Изключване на соматостатина в терапевтичната схема в болницата, тъй

като неговата употреба не води до намаление на процента на усложненията в

хода на острия панкреатит. Но имаше значително икономическо отражение

върху стойността на преминал болен с това заболяване.

112

*7. При оперативното лечение се отдава превес на методите, завършващи с

първично затваряне на коремната кухина. По този начин се намалява рискът от

суперпониране на инфекция с високо резистентна хоспитална флора.

*8. Отхвърля се с категоричност становището за връзка между крайния

изход и пола на пациента.

*9. Проучване динамиката на микрофлората и нейната чувствителност

при болните с остър панкреатит през последните години. Като се отчита

преобладаващият процент на Грам /-/ отрицателната флора в

микробиологичните резултати. Увеличаване процента на полирезистентните

бактериални щамове се отчита при вторичните посявки от болните в

интензивните отделения.

*10. Разглеждане най-честите причини за развитие на интраабдоминален

сепсис и тежките нарушения в хомеостазата на организма, които той

предизвиква.

*11. Посочване на рисковите фактори за развитие на постоперативна

пневмония и възможностите за профилактика и лечение.

*12. Посочват се най-честите локални усложнения, като се уточняват

показанията и най-подходящите срокове за оперативно лечение.

*13. Посочена е честотата и анализирани причините за проявата на всички

останали усложнения при болните с остър панкреатит. Разгледани са най-

ефикасните методи за профилактика и лечение на тези компликации.

*14. Разгледани са общите закономерности в разпределението на пациентите

по възраст, пол и нозологични единици. Проучена е пълната клинична проява на

симптоматиката на острия панкреатит, както и приноса на отделните

параклинични и апаратни методи за изследване в диагностичния процес.
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