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С Т А Н О В И Щ Е

От

Проф. д-р. Ташко Делийски, д.м.н.

Относно дисертационен труд на доц. Д-р Димитър Живков Стойков, д.м.

на тема:

ПРОУЧВАНЕ ВЪРХУ АКТУАЛНИ
ПРОБЛЕМИ НА ДИАГНОСТИКАТА,

ЛЕЧЕНИЕТО И ПРОГНОЗАТА НА
ОСТРИЯТ ПАНКРЕАТИТ

Давам обобщено положителна оценка на дисертационния труд за

присъждане на научна степен д.м.н. на доц. Димитър Стойков, дм.

Убеден съм, че официалните рецензенти ще анализират в детайли

цялостно труда в съответствие на изискванията за качествата, на които той

трябва да отговаря за тази научна степен, затова аз ще се огранича до

даване на мнение относно научно практичния принос, касаещ определяне

на прогностичните и предиктивните фактори за изхода на заболяването.

Авторът си е поставил за цел да проучи голяма част от факторите, на които

се приписва ролята да влияят негативно върху заболяването.

С дидактична цел групирам и факторите на клинични(възраст, пол,

перипанкреасно и ретроперитонеално възпаление, белодробна

недостатъчност, плевропулмонални усложнения, абдоминални

усложнения, интраабдоминален сепсис); лабораторни (ц- реактивен

протеин, урея, общ белтък, метаболитна ацидоза, метаболитна алкалоза) и

на предиктивни (влияние на вида лечение). Такива са времето на

оперативната намеса и извеждане на лапаро- или бурзостома.
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Установява се, че всички проучвани фактори освен полът влияят в малка

или по-голяма степен върху изхода на заболяването. На всеки от тези

фактори е определена степента на неблагоприятно влияние по точкова

система, която при хипотетично съчетание на най-неблагоприятните им

варианти при един и същ пациент събира максимално 55 точки.

По степен на повлияване тези рискови за фатален изход фактори имат

следната последователност в низходящ ред:

 Абдоминален сепсис – 10т.

 Индикации за извеждане на лапаро--, бурзостома – 10 т.

 Уремия над 15 mmal/l – 6т.

 Възраст над 80г – 5т.

 PO2 < 50 mg – 4т.

 Пулмонални усложнения – 4т.

 Всички останали – 0-3 т.

Авторът установява, че при наличие на сбор по-малко от 20 прогностични

точки леталитетът е < 2,78% и определя пациентите в тази група като

такива с лека форма на панкреатит.

Също хипотетично, ако при един и същ пациент преобладават вариантите

невключващи повече от 5 точки се набират общо по-малко от 20 точки.

Това ми дава основание да приема точките 4 и под 4 за по-ниско рискови.

Приемам този начин на характеризиране на острия панкреатит чрез

компилация от точки, оценяващи голяма част от факторите, от които

зависи неговия ход за принос с теоретичен и практичен характер. Той дава

възможност за проучване ролята на отделни фактори и с това да се

отговори на редица въпроси, по които все още се дискутира.

В чисто практически аспект давам положителна оценка на автора за

приноса му за изграждане на специализираната клиника по обща и

висцерална хирургия, която той оглави и за внедряването в нея на

съвременните национални алгоритми за третиране на острия панкреатит.
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На колегиуми на хирургичните звена доц. Д-р Стойков популяризираше

етапно научните постижения на екипа, популяризиращ острия панкреатит,

с което повиши значимостта на разработката.

Проф. д-р Т. Делийски, д.м.н.